
                                                                 
HOTĂRÂRE 

privind schimbarea destinației unor spații și terenuri care fac parte din baza materială a 16 unități                       
de învățământ preuniversitar de stat din Sectorul 6, în vederea închirierii, pentru desfăşurarea de către 

terţi a unor activităţi de educaţie sau sportive 
 

Văzând Referatul de aprobare al Primarului Sectorului 6 și Raportul de specialitate                        
al Direcției Administrația Școlilor nr. 28003/24.04.2025, din cadrul aparatului de specialitate                        
al Primarului Sectorului 6;   

Luând în considerare avizele Comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Sectorului 6               
nr. 1 - Buget, Finanţe, Investiții și Fonduri Europene şi nr. 5 - Juridică, Disciplină Urbană, de Ordine 
Publică şi  Situații de Urgență;        

Având în vedere:  
 Art. 5 alin. (3) din Legea nr. 272/2004 privind protecţia şi promovarea drepturilor copilului,                   

cu modificările și completările ulterioare; 
 Art. 146 alin. (7) din Legea învăţământului preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările și 

completările ulterioare;  
 Ordinul Ministrului Educației și Cercetării nr. 4283/2024 pentru aprobarea procedurilor privind 

elaborarea avizelor conforme pentru schimbarea destinaţiei bazei materiale a unităţilor de 
învăţământ prevăzute la art. 146 alin. (7) şi (8) din Legea învăţământului preuniversitar                        
nr. 198/2023, precum şi condiţiile necesare acordării acestora, cu modificările și completările 
ulterioare; 

 Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările și completările ulterioare. 
În temeiul prevederilor art. 139 alin. (3) lit. g), art. 166 alin. (2) lit. l) și alin. (4), art. 196 alin. (1)  

lit. a) și art. 197 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ,                      
cu modificările și completările ulterioare; 

Consiliul Local al Sectorului 6 
HOTĂRĂŞTE: 

Art. 1. Se aprobă schimbarea destinației unor spații și terenuri care fac parte din baza materială a 
16 unități de învățământ preuniversitar de stat din Sectorul 6, pe o perioadă de 5 ani, în vederea 
închirierii, pentru desfăşurarea de către terţi a unor activităţi de educaţie sau sportive şi care vor fi 
destinate exclusiv elevilor şi tinerilor care urmează cursurile învăţământului preuniversitar de stat, fără a 
afecta activitatea didactică a acestora, sub condiția emiterii avizului conform emis de către                    
Ministerul Educaţiei şi Cercetării. 

Art. 2. Datele de identificare a spațiilor și terenurilor care fac parte din baza materială a celor                
16 unități de învățământ preuniversitar de stat din Sectorul 6 se regăsesc în Anexa, care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 3. (1) Primarul Sectorului 6 prin Direcția Administrația Școlilor și conducerea celor                       
16 unități de învățământ preuniversitar de stat din Sectorul 6 vor duce la îndeplinire dispoziţiile prezentei 
hotărâri, conform competențelor.  

(2) Comunicarea şi aducerea la cunoştinţa publică se vor face, conform competenţelor, prin grija 
Secretarului general al Sectorului 6. 

Art. 4. Prezenta hotărâre se poate contesta de cei interesați la instanța competentă în termenul 
prevăzut de lege. 
 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                            CONTRASEMNEAZĂ  
                                                                                                 pentru legalitate conf. art. 243 alin. (1) lit. a)  
         Adina Nicolescu                                                                              din O.U.G. nr. 57/2019  
                                                                                                     Secretarul general al Sectorului 6,  
 
 
                                                                                                                    Demirel Spiridon 
Nr.: 88                                     
Data: 05.05.2025 
____________________________________________________________________________________________________________________ 

Bucureşti, Calea Plevnei nr. 147-149, Sector 6, cod 060013, Tel.: 037.620.4319; Fax: 037.620.4446; www.primarie6.ro;                                                  

e-mail: prim6@primarie6.ro; facebook.com/PrimariaSectorului6 

 
 
 

ROMÂNIA 
CONSILIUL LOCAL AL SECTORULUI 6 

AL MUNICIPIULUI BUCUREȘTI  
 



 1 

                                                                                       ANEXĂ  
                                                                                         la H.C.L al Sectorului 6 nr. 88/05.05.2025 

 

cuprinzând lista spațiilor și terenurilor din baza materială a 16 unități de învățământ 
preuniversitar de stat din Sectorul 6                   

 

 

Nr. 
Crt. 

Denumirea 
unității de 
învățământ 

Adresa unității de 
învățământ 

Denumire 
imobil din baza 
materială 

Locație imobil 

1.  Colegiul Tehnic 
Carol I 

Strada Porumbacu                 
nr. 52, Sector 6, 
București 

Sala de sport în incinta școlii 

Șos Grozăvești nr. 9, 
Sector 6, București 

3 Săli de clasă Corp C3 

2 Săli de clasă Corp C1 

Toate sălile de 
la Etaj 1 și 
mansardă 

Corp C1 

2.  Colegiul 
Național                  
Tudor 
Vladimirescu 

Bulevardul Iuliu Maniu 
nr. 15, Sector 6, 
București 

Sală de clasă în incinta școlii  
2 Terenuri în curtea școlii 

3.  Liceul 
Tehnologic                   
„Sf. Antim 
Ivireanu” 

Aleea Poiana Muntelui 
nr. 1, Sector 6, 
București 

Sală de sport în curtea școlii 

4.  Liceul Teoretic 
Eugen 
Lovinescu  

Str. Valea lui Mihai,                 
nr. 6, sector 6, 
București 

Sală de sport în curtea școlii 
Teren în curtea școlii 

5.  Liceul Teoretic 
Marin Preda 

 12 săli de clasă în incinta școlii 
Sală de sport în curtea școlii 
Teren în curtea școlii 

6.  Liceul Teoretic 
Petru Poni 

B-dul Preciziei nr. 18, 
Sector 6, București 

Teren în curtea școlii 

7.  Școala 
Gimnazială                     
nr. 59 

Str. Vlădeasa nr. 9, 
Sector 6, București 

Sală de Sport în curtea școlii 
Sală de clasă  în incinta școlii 
Sală de clasă 
modulară 

în curtea școlii 

8.  Școala 
Gimnazială                   
nr. 142  

Str. Centurii nr. 4, 
Sector 6, București 

Sală de clasă în incinta școlii 
Sala de sport  în curtea școlii 

9.  Școala 
Gimnazială             
nr. 156 

Strada Dealul Țugulea 
nr. 35, Sector 6, 
București 

Sală de clasă  Corpul A, 
parter 

2 Sali de clasă Corpul B, 
parter 

Sală de sport în curtea școlii 



 2 

10.  Școala 
Gimnazială 
Adrian 
Păunescu 

Aleea Valea Prahovei 
nr. 1, Sector 6, 
București 

Sală de sport în curtea școlii 
3 Săli de clasă în incinta școlii 

11.  Școala 
Gimnazială 
„Constantin 
Brâncuși” 

Str. Roșia Montană                 
nr. 41, Sector 6, 
București 

2 Săli de clasă în incinta școlii 
Teren  în curtea școlii 
Sală de sport în curtea școlii 

12.  Școala 
Gimnazială 
Orizont 

Str. Mihaela Ruxandra 
Marcu nr. 3, Sector 6, 
București 

Sală de sport în curtea școlii 
Teren în curtea școlii 
5 Săli de clasă în incinta școlii 
Teren în curtea școlii 

13.  Școala 
Gimnazială 
Regina Maria 

Strada Apusului                          
nr. 71-73, Sector 6, 
București 

Sală de sport în curtea școlii 
Amfiteatru în incinta școlii 

14.  Școala 
Gimnazială 
Sfântul Andrei 

Aleea Pârva nr. 3-5, 
Sector 6, București 

Sală de sport în curtea școlii 
2 Săli de clasă în incinta școlii 

15.  Școala 
Gimnazială 
Sfântul Calinic 
de la Cernica 

Str. Pravăț nr. 22,             
Sector 6, București 

Sală de sport în curtea școlii 
Sală de clasă în incinta școlii 
Cabinet 
informatică 

în incinta școlii 

Teren și 
Constructie 
Anexă 

în curtea școlii 

16.  Școala 
Gimnazială 
Sfinții 
Constanin și 
Elena 

Aleea Lunca Cernei               
nr. 3, Sector 6, 
București 

Teren în curtea școlii 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
Adina Nicolescu 


